
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  57Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

 PORTARIA N0 228/2018-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 93 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2018/286047,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares à 
servidora DIANA ANTONIA DA ROCHA NUNES COSTA, matrícula 
n0 5898304/1, ocupante do cargo de assistente administrativo 
no período de 23/10/2018 a 22/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 375072

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 208/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/357963, resolve:
DESIGNAR a colaboradora MARCIA VANIA MARIA PAES DA 
CONSOLAÇÃO, matrícula nº 5917258/4, Coordenadora Jurídica, 
para responder interinamente pela Diretoria Jurídica no período 
de 22/10/2018 a 20/11/2018, durante afastamento do titular 
por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 
de outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374915

FÉRIAS
PORTARIA Nº 207/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a programação de férias desta 
Companhia, resolve CONCEDER férias regulamentares conforme 
abaixo:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. Concessivo
Newton Monteiro 

Rodrigues 2014335/1 Secretário de 
Diretoria 2017/2018 03 a 22/12/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374911

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 352/18 de 18.10.2018. Art. 1º EXONERAR, o 
servidor CLÉO PEREIRA DE OLIVEIRA SEGUNDO, matrícula nº 
5757320/2, do cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, 
a partir de 16-10-2018, conforme processo 2018/378640.Art. 2º 
NOMEAR, a servidora JANETH GALVÃO RODRIGUES MOURÃO, 
matrícula n° 5522617/3, para cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir de 16-10-2018, conforme processo nº 
2018/378640.Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 374955

PORTARIA Nº 356/18 de 19.10.2018. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, Assistente do 
Registro Mercantil, matricula n° 5898267/1, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Nucleo, GEP - DAS.011.4, a partir 
de 22-10-2018, conforme processo nº 2018/470459.CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375030
PORTARIA Nº 351/18 de 18.10.2018. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora JANETH GALVÃO RODRIGUES MOURÃO, matrícula n° 
5522617/3, do cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.0.12.3, 
a partir de 16-10-2018, conforme processo nº 2018/378983.Art. 
2º NOMEAR, o servidor CLÉO PEREIRA DE OLIVEIRA SEGUNDO, 
matrícula nº 5757320/2, para o cargo de Gerente de Projetos, 
GEP-DAS.0.12.3, a partir de 16-10-2018, conforme processo 
2018/378983.Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 374954
PORTARIA Nº 353/18 de 18.10.2018. Art. 1º DESIGNAR, o 
servidor Mário Alberto Roca Martins Neto, Assistente do Registro 
Mercantil Classe A, matrícula nº 5902692/1, para responder pelo 
cargo Gerente de Projetos, GEP-DAS. 012.4, durante as férias 
do titular AIUA REIS QUEIROZ, Assistente do Registro Mercantil 
CL. A, matrícula nº 57225310/1, no período de 25-09-2018 a 
24-10-2018, conforme processo nº.2018/430345.Dê-se Ciência, 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 374957

CONTRATO
.

CONTRATO n°040/2018–Objetivo: a aquisição de 02 (dois) 
Scanner de mesa, de primeiro uso, incluindo o fornecimento 
dos softwares e drivers necessários para instalação e perfeito 
funcionamento do mesmo., no valor Total estimado : R$: 888,00 
(Cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do 
Registro Mercantil-449052– Máquinas e Equipamentos -Fonte 
de Recursos–0261-0661 Recursos da Adm. Indireta (próprios)-
1020006392c–PI. Assinatura:19/10/2018-Vigência: 19/10/2018 
a 18/10/2019. Contratante: JUCEPA Contratado:LIP COMERCIAL 
LTDA-EPP CNPJ:03.084.788/0001-50 Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 374905

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° Termo Aditivo ao Contrato n° 182/2013.DA PRORROGAÇÃO.De 
acordo com o art. 116 da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato 
nº 0182/2013, por 06 (seis) meses no período de 02/11/2018 a 
01/05/2019 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:72201.23.122.1297.8338-
Operacionalização das ações admnistrativas – 339033 –Locação de 
meio de transporte-PJ Fonte de Recursos - 0261 – Recursos da Adm. 
Indireta (Próprio). 4200008338C-PI Contratado: Empresa Brasil Rent 
a Car LTDA EPP CNPJ: 03.434.532/0001-25.Assinatura: 19/10/2018 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 374859

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 350/18 de 18.10.2018.Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora JANETH GALVÃO RODRIGUES 
MOURÃO, Matrícula n° 5522617/3, CPF 123.568.672-87, 
no valor de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia;72201.23.125.1450.6392–Expansão do Registro 
Mercantil;33903096 – Material de Consumo R$ 200,00; 33903996 
– Serviço – Pessoa Jurídica R$ 1000,00; 33903696 – Serviço – 
Pessoa Física R$ 200,00; Total: R$ 1.400,00;Art. 2º O prazo para 
aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.Dê-
se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375041

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/18 de 22.10.2018. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
no valor de R$ 477,00 (Quatrocentos e setenta e sete reais), para 
participar da 3ª Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho Sistemas 
do Comitê Gestor da Rede Nacional para a simplifi cação do registro e 
legalização de empresas e negócios-CGSIM em Brasília/DF, no período 
de 29 e 30/10/2018, conforme processo 2018/436180..CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375062
PORTARIA Nº 357/18 de 22.10.2018. Art. 1º CONCEDER a 
servidora Ana Cristina Garcia, matrícula nº 7006144/1 e CPF n° 
221.500.562-91, Assistente Administrativo B, 09 (nove) diárias 
no valor de R$ 1.215,00 (hum mil duzentos e quinze reais), 

distribuídas nos períodos de 24 a 25/10, 31/10 a 01/11, 07/11 a 
08/11, 13/11 a 14/11, 21/11 a 22/11, 28/11 a 29/11/2018, para 
prestar serviço de Registro Mercantil, no município de Capitão 
Poço/PA, conforme processo 2018/455000.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375065

FÉRIAS
PORTARIA Nº 355/18 de 19.10.2018. Art. 1º INTERROMPER 
as férias por necessidade de serviço da servidora RENATA BELO 
DA SILVA BORGES, Assistente do Registro Mercantil, matricula 
n° 5898267/1, a partir do dia 22 de outubro de 2018, conforme 
processo n°. 2018/470415..CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375024
PORTARIA Nº 354/18 de 19.10.2018. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora MARIA DO SOCORRO PORTO LIMA TORRES, 
matrícula n° 2022206/1, do cargo de Coordenador de Núcleo, 
GEP-DAS.0.11.4, a partir de 22-10-2018. Conforme processo 
nº 2018/470662.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375028

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
  RESUMO DA PORTARIA

 Nº 276/2018 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia)
Origem Paragominas
Destino Rondon do Pará

Objetivo

Realizar cerimônia de assinaturas de contratos 
dos mototaxistas a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Es-
tado.

Período 23/10/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL-NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 375238

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 881/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/469828, de 19/10/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa a abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     059/2018
Contap 

Construtora 
Ltda.

Execução da Conclusão da 
Unidade Integrada de Polícia-
PROPAZ - UIPP, no Município 
de Curuá/PA.

II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 375087
PORTARIA Nº. 883/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 


